
sexta-feira, 14 de aGOstO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20373

Errata de Extrato do Contrato n° 023/2009-CDI/PA, publicado 
no DOE/PA n° 31480 de 11/08/2009.
Partes: CDI/PA e ALLIANZ SEGUROS S.A.
Onde-se lê: Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da 
Silva.
Leia-se: Ordenador Responsável: Raimundo de Almeida 
Wanderley.

DiSPENSAS DE liCiTAçãO
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20434

D i S P E N S A DE liCiTAçãO Nº 031/2009
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, 
a realização da Dispensa de Licitação nº 031-2009, referente 
ao Processo nº 28764/2009 – FAPESPA, com a empresa 
SILEX – COMERCIO E SERVIÇOS LTDA., devidamente inscrita 
no CNPJ nº 14.031.850/0001-61, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS DE LABORATÓRIOS, no valor global de R$ 
2.114,00 (Dois mil cento e quatorze reais), de acordo com o 
Parecer Jurídico nº 236/2009, e com base no art. 24, inciso XXI 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 13 de agosto de 2009.

D i S P E N S A DE liCiTAçãO Nº 032/2009
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, 
a realização da Dispensa de Licitação nº 032-2009, referente 
ao Processo nº 28764/2009 – FAPESPA, com a empresa 
FERPEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO., devidamente inscrita 
no CNPJ nº 14.067.722/0001-78, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS DE LABORATÓRIOS, no valor global de R$ 
1.560,40 (Hum mil quinhentos e sessenta reais e quarenta 
centavos), de acordo com o Parecer Jurídico nº 236/2009, e 
com base no art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 13 de agosto de 2009.

D i S P E N S A DE liCiTAçãO Nº 033/2009
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, 
a realização da Dispensa de Licitação nº 033-2009, referente 
ao Processo nº 28764/2009 – FAPESPA, com a empresa 
LABCENTER MAT. LAB. E HOSPITAL LTDA., devidamente inscrita 
no CNPJ nº 56.217.060/0001-15, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS DE LABORATÓRIOS, no valor global de R$ 
10.141,50 (Dez mil, cento e quarenta e um reais e cinqüenta 
centavos), de acordo com o Parecer Jurídico nº 236/2009, e 
com base no art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 13 de agosto de 2009.

D i S P E N S A DE liCiTAçãO Nº 034/2009
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, 
a realização da Dispensa de Licitação nº 034-2009, referente 
ao Processo nº 28764/2009 – FAPESPA, com a empresa NOVA 
ANALÍTICA IMPORT. E EXPORT LTDA., devidamente inscrita 
no CNPJ nº 67.774.679/0001-47, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS DE LABORATÓRIOS, no valor global de R$ 
820,00 (Oitocentos e vinte reais), de acordo com o Parecer 
Jurídico nº 236/2009, e com base no art. 24, inciso XXI da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 13 de agosto de 2009.

D i S P E N S A DE liCiTAçãO Nº 035/2009
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, 
a realização da Dispensa de Licitação nº 035-2009, referente ao 
Processo nº 28764/2009 – FAPESPA, com a empresa INTERJET 
ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS., devidamente inscrita no 
CNPJ nº 59.403.410/0001-26, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
SUPRIMENTOS DE LABORATÓRIOS, no valor global de R$ 
2.742.96 (Dois mil setecentos e quarenta e dois reais e noventa 
e seis centavos), de acordo com o Parecer Jurídico nº 236/2009, 
e com base no art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 13 de agosto de 2009.

D i S P E N S A DE liCiTAçãO Nº 036/2009
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são 
conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 036-
2009, referente ao Processo nº 28764/2009 – FAPESPA, com a 
empresa INTERLAB DISTRIB. DE PRODUTOS CIENTÍFICOS S/A., 
devidamente inscrita no CNPJ nº 59.403.410/0001-26, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE LABORATÓRIOS, no 
valor global de R$ 981,57 (Novecentos e oitenta e um reais e 
cinqüenta e sete centavos), de acordo com o Parecer Jurídico 
nº 236/2009, e com base no art. 24, inciso XXI da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Belém/PA, 13 de agosto de 2009.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Diretor-Presidente/FAPESPA

DiSPENSA DE liCiTAçãO
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20437 

N.º da Dispensa: 022/2009/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Tim Celular S.A.
Objeto: O objeto consiste na contratação de Serviço Móvel 
Pessoal – SMP, com tráfego de voz, mensagens de texto e 
tráfego de dados bidirecional (com acesso remoto à Internet), 
incluindo aparelhos em comodato, na forma de um Plano 
Corporativo, e serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC na 
modalidade Longa Distância Nacional (LDN), para as chamadas 
originadas exclusivamente a partir dos acessos do Plano, 
conforme processo de dispensa de licitação nº 022/2009, 
incluindo ainda a portabilidade dos números.
Valor Total: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais)
Fundamentação Legal: art. 24, IV da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 13/08/2009
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/ SEFA.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONTRATO
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20443 
N.º DO TERmO ADiTiVO: 7º TAC

N.º DO CONTRATO : 027/2006/SEFA
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem por escopo 
a prestação de serviços de suporte técnico e atualização 
tecnológica de licenças para os softwares BUSINESS OBJECTS 
ENTERPRISE PROFESSIONAL – 15 (quinze) usuários e 
BUSINESS OBJECTS (Reporter + Explorer) – 10 (dez) usuários, 
adquiridos por esta Secretaria Executiva de Estado da Fazenda.
Valor do Contrato: R$ 15.710,86 (quinze mil setecentos e dez 
reais e oitenta e seis centavos).
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade 08/2007.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa SAP 
BRASIL LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
ao Contrato n.º 027/2006, que trata de suporte técnico e 
atualização tecnológica de licenças para softwares para a 
Secretaria de Estado da Fazenda, tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência contratual por um período de 12(doze) 
meses, com início em 10.08.2009 à 09.08.2010.
Dotação Orçamentária: 17.101.04.126.1191.1263.339039.0144
Fonte: 0144
Data de Assinatura: 10.08.2009
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração /SEFA.
Aditivo Anterior:
1º TAC,02.01.2007, Classificação Orçamentária 2008
2º TAC, 10.08.2007, Prorrogação.
3º TAC, 02.01.2008, Classificação Orçamentária
4ºTAC, 08.08. 2008, Prorrogação
5ºTAC,10.12.2008, Titularidade
6ºTAC,02.01.2009, Classificação Orçamentária 2009.

EDiTAl DE liCiTAçãO
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20447 

PREGãO ElETRÔNiCO Nº 014/2009
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço, 
conforme abaixo:
OBJETO: contrat. de empr. para o desenvolvimento de sistemas 
aplicativos de informática em linguagem JAVA, doravante 
denominado SIAT-Web, incluindo análise, desenvolvimento, 
repasse de tecnologia para nivelamento, repasse de uso e 
operação e implantação, conf. Anexos do Edital.
DATA DA ABERTURA: 01/09/2009.
HORA: 09:00 h (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – Secretaria de Estado da Fazenda – Belém-
Pará, Av. Visconde de Souza Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 01/09/2009 
(horário de Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.
sead.pa.gov.br (compras Pará). Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Célula de Gestão 
de Licitações e Contratos-CGLC, no endereço acima (1º andar, 
corredor C – sala 02, fone: (91) 3323-4259/4245 – fax: (91) 
3323-4474), no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis.
Belém, 13 de agosto de 2009.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

EDiTAl DE NOTiFiCAçãO - CERAT PARAGOmiNAS
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20440 

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e não Tributária, desta CERAT PARAGOMINAS, no uso de suas 
atribuições NOTIFICA, o titular ou representante legal da 
empresa abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei 5530/89 combinado com 
os artigos 124 e 744 do RICMS, anexo ao Decreto nº 4.676/01, 
a apresentar a documentação abaixo relacionada no Termo de 
Início de Fiscalização, no prazo de 30 (trinta ) dias a contar da 
data da publicação deste Edital, à esta Coordenadoria Executiva 
da Fazenda, sito a Av. Presidente Vargas, s/nº. Centro - 
Paragominas - Pa.
INSC. EST. CONTRIBUINTE TIF
15.282729-3 F. L. GONÇALVES TRANSPORTES 

0820098200000303-7
X- CONHECIMENTOS DE TRANSPORTE
X- LIVRO CAIXA
X- LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
X- NOTAS FISCAIS DE ENTRADA
Paragominas- Pa, 13 de agosto de 2009

PORTARiA DE iSENçãO DE iCmS - GAb/SECRETÁRiO
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20498 

PORTARiA Nº 0057 DE 12 DE AGOSTO DE 2009
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no uso 
da competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002009730014177-9/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 
24, de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 
de janeiro de 2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, artigos 1º e 50 do 
Anexo II, em favor de URBANO FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR, 
inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - 
CPF (MF) sob o n.º 028.785.502-34, na aquisição de um veículo 
MARCA HONDA, MODELO FIT LX-AT, 100 HP DE POTÊNCIA, 
cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/
concessionária é de R$ 56.690,00 (ciquenta e seis mil e 
seiscentos e noventa reais), incluídos os tributos incidentes, 
VEÍCULO AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. - CLIMEPT - Clínica de Medicina e Psicologia de Tráfego, 
de 18 de fevereiro de 2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 12 de agosto de 2009.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARiAS DO iPVA
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20545

PORTARiA N.º2508-CEEAT/iPVA/iTCD, DE 13/08/2009 - PROC 
N.º 1920097300046631/SEFA/CEEAT iPVA-iTCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rodrigo e Silva Martins
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350M94252479
PORTARiA N.º2509-CEEAT/iPVA/iTCD, DE 13/08/2009 - PROC 

N.º 1920097300046534/SEFA/CEEAT iPVA-iTCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jennison Braga Ferreira
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   9BGXM19809C132968
PORTARiA N.º2510-CEEAT/iPVA/iTCD, DE 13/08/2009 - PROC 

N.º 1920097300045970/SEFA/CEEAT iPVA-iTCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ademir dos Santos Brandao
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17146G62639934
PORTARiA N.º2511-CEEAT/iPVA/iTCD, DE 13/08/2009 - PROC 

N.º 1920097300044272/SEFA/CEEAT iPVA-iTCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Taynan de Maria Lobato Cardias
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G95353257
PORTARiA N.º2512-CEEAT/iPVA/iTCD, DE 13/08/2009 - PROC 

N.º 1920097300046828/SEFA/CEEAT iPVA-iTCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sandra Maria Neves Mendonça
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   9BGXM19809B206014
PORTARiA N.º2513-CEEAT/iPVA/iTCD, DE 13/08/2009 - PROC 

N.º 1920097300046712/SEFA/CEEAT iPVA-iTCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Valdileno da Silva Queiroz
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G73257196
PORTARiA N.º2514-CEEAT/iPVA/iTCD, DE 13/08/2009 - PROC 

N.º 1920097300046690/SEFA/CEEAT iPVA-iTCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Nonato de Sousa Borges
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561372032939
PORTARiA N.º2515-CEEAT/iPVA/iTCD, DE 13/08/2009 - PROC 

N.º 1920097300046674/SEFA/CEEAT iPVA-iTCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Pinheiro Figueira
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   8AP17201M92024294
PORTARiA N.º2516-CEEAT/iPVA/iTCD, DE 13/08/2009 - PROC 

N.º 1920097300046658/SEFA/CEEAT iPVA-iTCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ionaldo da Silva Uchóa


